7. Nunc cognoverunt, quia omnia, quae dedisti mihi, abs te sunt:

8. Quia verba, quae dedisti mihi, dedi eis: et ipsi acceperunt, et cognoverunt verè quia à te exivi, et crediderunt quia tu me misisti.

9. Ego pro eis rogo: Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt:

10. Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt: et clarificatus sum in eis.

11. Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi: ut sint unum, sicut et nos.

12. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.

13. Nunc autem ad te venio, et haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.

¹ Fide, que en recompensa de sus abatimientos, y de la fidelidad, con que ha cumplido las órdenes de su Padre, sea admitida su santa Humanidad á la participación de la gloria, que goza como Dios de toda eternidad en el seno de su Padre.

² Que habiendo sacado, y separado del número de los mundanos, han venido á ser mis discípulos, y oír mi doctrina. En este versículo se comprende por grados toda la suma de nuestra salud. Cuando dice *eran tuyos*, declara la eterna elección, que estaba escondida en el hemisférculo de Dios, y que es el fundamento de nuestra salud. Despues quando añade, *que tú me diste*, y á los que yo manifesté tu nombre, significa la declaración de aquel eterno decreto, hecha en Cristo, el cual abrazado por la fe, nos justifica y santifica, para que por último muriendo en gracia, gocemos de aquella gloria de la elección. *Roman. viii, 30. Ephes. i, 4 et 5.*

³ Porque no solo los criaste, sino que los predestinaste, y escogiste *ab eterno*, para que me siguiesen, creyesen en mí, y confesasen, que soy el Cristo y el Salvador de los hombres. *S. Thom.*

⁴ De vida eterna.

⁵ Véase en el *cap. xiv, 17*, lo que se debe entender aquí por el mundo. Cristo no ruega aquí por los impíos, incrédulos, y necios amadores del mundo, sino por los que aman al Padre, y pertenecen á su grey. *S. Actus. S. Actus.* Era esta una oración especial y eficaz.

⁶ Porque siendo absolutamente una misma la naturaleza, no puede haber diferencia entre las Personas, por lo que hace á la dignidad y á la gloria: y no puede una Persona poseer una perfección, que no la posea la otra juntamente con ella.

⁷ Jesucristo habla á su eterno Padre, como si estuviera ya muerto, porque iba á morir; y le recomienda á sus discípulos para el tiempo, que no gozarán visiblemente de su presencia, como la gozaban entonces.

⁸ Por tu bondad, y en tu amistad y en tu gracia.

⁹ Que están unidos entre sí por la caridad tan estrechamente, que esta union sea una imagen de la unidad substancial, que hay entre el Padre y el Hijo.

¹⁰ El Griego: *ἐν τῷ κόσμῳ*, en el mundo. — ¹¹ Por vuestro poder, y por vuestra gracia.

¹² *MS. E curie los que diste á mí.*

¹³ Judas. No se perdió este, porque la Escritura había anunciado, que se perdería, sino que la Escritura lo anunció, porque Judas se había de perder, y porque el Espíritu Santo, que hablaba por boca de David, veía el enorme delito de este apóstata. *S. Thom.*

¹⁴ Para que gocen interiormente del consuelo, que da una buena conciencia, una fe viva, y una fe con la que

a Infra xiv, 9. — ó Psalm. cxviii, 8.

5. Ahora pues, Padre, glorifícame tú en tí mismo con aquella gloria, que tuve en tí, antes que fuese el mundo.

6. He manifestado tu nombre á los hombres, que me diste del mundo: Tuyo eran, y a los diste á mí, y guardaron tu palabra.

7. Ahora han conocido, que todas las cosas, que me diste, de tí son.

8. Porque les he dado las palabras, que me diste: y ellos las han recibido, y han conocido verdaderamente, que yo salí de tí, y han creído que tú me enviaste.

9. Yo ruego por ellos: No ruego por el mundo, sino por estos, que me diste, porque tuyos son:

10. Y todas mis cosas son tuyas, y las tuyas son mías: y en ellas he sido clarificado.

11. Y ya no estoy en el mundo, mas estos están en el mundo, y yo voy á tí. Padre santo, guarda por tu nombre á aquellos, que me diste: para que sean una cosa, como también nosotros.

12. Mientras que yo estaba con ellos, los guardaba en tu nombre. Guardé á los que me diste, y no pereció ninguno de ellos, sino el hijo de perdition, para que se cumpliese la Escritura.

13. Mas ahora voy á tí, y hablo esto en el mundo, para que tengan mi gozo cumplido en sí mismos.

14. Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.

15. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos á malo.

16. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo.

17. Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.

18. Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum.

19. Et pro eis ego sanctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in veritate.

20. Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me:

21. Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti.